
Determinazione USRC n. 522 del 27-03-2024 - Pag.1 

 
 
 
 
 
 
 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 
 

DETERMINAZIONE 
n. 522 del 27-03-2024 

 
Oggetto: Impegno di spesa riferito alla determinazione n. 1414 del 03.10.2023 e approvazione 
variazione di Tecnologia sulla sede di Montorio al Vomano in attuazione del Contratto Quadro OPA, 
avente ad oggetto la fornitura dei servizi di connettività, interoperabilità di base e sicurezza, 
nell'ambito del Sistema Pubblico di Connettività SPC con la società Vodafone Italia S.p.A.CIG: 
87583345DB 

 
 

IL TITOLARE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE DEI COMUNI DEL 
CRATERE E DELLA CONTABILITA’ SPECIALE 

 
 
VISTO il decreto-legge 28 aprile 2009, n.39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 2009, 
n.77 recante disposizioni in materia di “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi 
sismici nella regione Abruzzo nel mese di aprile 2009 e ulteriori interventi urgenti di protezione civile”; 
VISTO il decreto-legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, 
n.134, Capo X-bis, recante “Misure urgenti per la chiusura della gestione dell'emergenza determinatasi nella 
regione Abruzzo a seguito del sisma del 6 aprile 2009, nonché per la ricostruzione, lo sviluppo e il rilancio 
dei territori interessati”; 
VISTO l’art.67-ter, co.2, del decreto legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, dalla legge 
7 agosto 2012, n.134, il quale stabilisce che, al fine di favorire e garantire il ritorno alle normali condizioni di 
vita nelle aree colpite dal terremoto dell’Abruzzo del 2009, prevede l’istituzione di due Uffici speciali per la 
ricostruzione, uno competente per la città di L’Aquila, l’altro sui restanti comuni del cratere, individuandone 
altresì le relative funzioni e compiti istituzionali;  
VISTO il D.L. 26 aprile 2013 n. 43, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 26 aprile 2013 n. 97, convertito in 
legge con modificazioni dall’art. 1 comma 1 L. 24 giugno 2013 n. 71; 
VISTA l’Intesa sulla costituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere del 9 e 
del 10 agosto 2012, sottoscritta dal Ministro dell’Economia e delle Finanze, dal Ministro delle Infrastrutture 
e dei Trasporti, dal Ministro per la Pubblica Amministrazione e la Semplificazione, dal Ministro per la 
Coesione Territoriale, dal Presidente della Regione Abruzzo, dai Presidenti della Provincia di L’Aquila, di 
Teramo e di Pescara e dal Coordinatore dei Sindaci dei Comuni del Cratere; 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 29 ottobre 2012 che disciplina la chiusura 
della gestione stralcio e autorizza l’apertura delle contabilità speciali degli Uffici Speciali; 
VISTO E RICHIAMATO il d.p.c.m. 8 gennaio 2024 di nomina dell’Ing. Raffaello Fico quale Titolare 
dell’Ufficio Speciale, registrato dalla competente Sezione della Corte dei Conti in data 18 gennaio 2024; 
VISTO il decreto del Titolare n. 1 del 06/02/2024 di nomina a Dirigente dell’area Giuridico - Finanziaria, 
Appalti, Programmi e Progetti del Dott. Enrico Bianchi; 



Determinazione USRC n. 522 del 27-03-2024 - Pag.2 

VISTO il decreto del Titolare dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere n. 2 del 
06.02.2024 con il quale si è attribuito alla Dott.ssa Marina Di Braccio l’incarico di Responsabile dell’Ufficio 
Affari Finanziari, Spese assistenziali e Rendiconto sino al 31.12.2024; 
VISTO il decreto del Titolare dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere n. 2 del 
06.02.2024 con il quale si è attribuito al Dott. Fabio Di Vito l’incarico di Responsabile dell’Ufficio 
Digitalizzazione e progetti tecnologici sino al 31.12.2024; 
RICHIAMATE 

- la determina a contrarre n. 645 del 30.10.2019, con la quale si è provveduto ad affidare il servizio di 
connettività SPC2 a seguito di adesione alla convenzione Consip Reti locali 7 - lotto 3 alla società 
Vodafone Italia S.p.A.; 

- la determina n. 534 del 21.04.2023, con la quale si è provveduto alla proroga dell'adesione alla 
convenzione Consip Reti locali 7 - lotto 3 e dell’affidamento del servizio di Connettività SPC2 alla 
Società Vodafone Italia S.p.A. fino al 31.12.2023; 

- la determina n. 1414 del 03.10.2023, con la quale si è provveduto alla proroga ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 1 ter, comma 1 bis, del Decreto-Legge 29 dicembre 2022, n. 198, convertito, con modificazioni, 
dalla Legge 24 febbraio 2023, n. 14 - della durata del Contratto Esecutivo OPA, stipulato in data 
16/04/2019 in attuazione del Contratto Quadro OPA, avente ad oggetto la fornitura dei servizi di 
connettività, interoperabilità di base e sicurezza, nell'ambito del Sistema Pubblico di Connettività SPC 
con la società Vodafone Italia S.p.A., potenziamento connettività di n. 3 Sportelli Decentrati, per un 
importo totale di € 65.655,79, oltre IVA, ove si dà atto che l’impegno contabile sarà assunto con 
successivo atto; 

- dato atto che la variazione progettuale riferita al potenziamento della connettività dei 3 Sportelli 
decentrati comporta un incremento di spesa stimato, comunque da erogarsi solo a seguito dell’effettiva 
conclusione dei lavori ed attivazione dei servizi, pari ad euro 1.390,15 per mese; 

CONSIDERATO che il Responsabile dell’Ufficio Digitalizzazione e Progetti tecnologici, il Dott. Fabio Di 
Vito, con nota prot. interno n. 3085 del 22.02.2024 ha manifestato la necessità del potenziamento linea 
internet della sede USRC di Montorio al Vomano: “Attualmente USRC ha 3 sportelli decentrati, localizzati a 
Bussi sul Tirino (PE), Montorio al Vomano (TE) e Rocca di Mezzo (AQ) che sono collegati con la sede 
principale di Fossa (AQ) tramite una VPN. L’intera linea internet e configurazione di USRC è gestita da 
Vodafone aggiudicataria della convenzione SPC (Servizio Pubblico di Connettività) di Consip. 

A seguito della recente variazione di contratto eseguita nel periodo di Novembre 2023 le linee internet dei 3 
sportelli remoti sono state tutte potenziate ma nella sede di Montorio al momento dell’esecuzione dei lavori 
(allaccio alla cabina) non risultavano disponibili linee in Fibra (FTTC) pertanto la connessione è stata 
avviata tramite una linea ADSL che è risultata comunque migliorativa rispetto alla precedente SHDSL. 

Purtroppo, l’attuale linea, seppur migliorativa, continua a creare problemi nella normale attività lavorativa 
del personale presente in sede. La banda di upload che ha una capacità di 1Mb viene spesso saturata di 
fatto isolando la rete dell’ufficio”; 

CONSIDERATO che la Vodafone Italia S.p.A. ha presentato una proposta progettuale acquisita con prot. n. 
2560 del 15.02.2024 consistente nel sostituire l’attuale linea ADSL (codice STDE-A8) con una linea FTTC 
(codice STDE-A10) e valutata idonea per le specifiche tecnico-economiche dal Responsabile dell’Ufficio 
Digitalizzazione e Progetti tecnologici, il Dott. Fabio Di Vito;  

RITENUTO dunque di procedere al potenziamento della linea internet della sede USRC di Montorio al 
Vomano, come da proposta progettuale della Vodafone Italia S.p.A. acquisita con prot. n. 2560 del 
15.02.2024, il cui costo, tenendo conto dei servizi già in uso, è il seguente:  

 



Determinazione USRC n. 522 del 27-03-2024 - Pag.3 

 
Per un totale di € 58.251,74 (cinquantottomiladuecentocinquantuno/74) oltre IVA, per la durata di 12 
mesi per l’intero servizio reso dall’operatore con un decremento della spesa prevista rispetto a quella stimata 
con determinazione n. 1414 di 196,13 euro per mese; 

DATO ATTO che per la procedura in oggetto il CIG è: 87583345DB; 

VISTA la Convenzione stipulata tra l’USRC e i Comuni Capofila nei quali sono presenti gli Sportelli 
Decentrati USRC, il cui art. 4 prevede: “Resta a carico di USRC la strumentazione informatica: stampanti e 
linea internet e telefonica”;  

CONSIDERATO che alla copertura finanziaria delle predette spese si provvede a valere: 

-  in anticipazione sulle risorse assegnate con Tab. n. 8 2024 stato di previsione del Ministero 
dell'Interno, Cap. 1359 (2.1.2.1.8.1) SPESE DI FUNZIONAMENTO; 

- sulle risorse assegnate con Tab. n. 8 2019 stato di previsione del Ministero dell'Interno, SPESE DI 
FUNZIONAMENTO; 

Tutto ciò visto e considerato, il Titolare dell’Ufficio Speciale per i Comuni del Cratere,  

DETERMINA 

(i) di confermare la proroga della durata del Contratto Esecutivo OPA, stipulato con la società 
Vodafone Italia S.p.A., con sede legale Via Jervis n. 13, - 10015, IVREA (TO) PI 08539010010, in 
data 16.04.2019 in attuazione del Contratto Quadro OPA, avente ad oggetto la fornitura dei servizi di 
connettività, interoperabilità di base e sicurezza, nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività 
SPC2, fino al 31.12.2024, come da determinazione n. 1414 del 03.10.2023; 
 

(ii) di approvare la proposta progettuale di Vodafone Italia S.p.A. acquisita con prot. n. 2560 del 
15.02.2024 che, il cui costo comprensivo anche dei servizi già in uso è di € 58.251,74 
(cinquantottomiladuecentocinquantuno/74) oltre IVA; 

(iii) di provvedere a impegnare la somma di € 58.251,74, oltre IVA al 22% pari ad € 12.815,38, per 
un totale di € 71.067,12 (settantunomilasessantasette/12), così ripartito: 
-  per un importo pari a € 29.365,73 (ventinovemilatrecentosessantacinqua/73) in anticipazione 

sulle risorse assegnate con Tab. n. 8 2024 stato di previsione del Ministero dell'Interno, Cap. 1359 
(2.1.2.1.8.1) SPESE DI FUNZIONAMENTO; 

- per un importo pari a € 41.701,39 (quarantunomilasettecentouno/39) sulle risorse assegnate 
con Tab. n. 8 2019 stato di previsione del Ministero dell'Interno, SPESE DI 
FUNZIONAMENTO; 

(iv) di approvare lo schema di contratto allegato alla presente determinazione; 

(v) di confermare RUP, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il dott. Enrico Bianchi e Direttore per 
l’Esecuzione il Dott. Fabio Di Vito;  



Determinazione USRC n. 522 del 27-03-2024 - Pag.4 

(vi) di dare atto della regolarità tecnica, legittimità e correttezza del procedimento condotto e del presente 
provvedimento attestata dal parere favorevole da parte del Dirigente dell’Area Giuridico – 
Finanziaria, Appalti, Programmi e Progetti reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento; 
 

(vii) di attestare che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, è pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale 
dell’USRC ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. 

 
 
Il Dirigente dell’area di gestione Giuridico - Finanziaria, 
                    Appalti, Programmi e Progetti 
                           Dott. Enrico Bianchi 
  
 
                                                                                                              Il Titolare dell’Ufficio Speciale per la  

       Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
                                                                                                       Ing. Raffaello Fico 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 



 

Visto Determinazione USRC n. 522 del 27-03-2024 - Pag.1 

 
 
 
 
 
 
 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 
 

DETERMINAZIONE 
n. 522 del 27-03-2024 

 
Oggetto: Impegno di spesa riferito alla determinazione n. 1414 del 03.10.2023 e approvazione 
variazione di Tecnologia sulla sede di Montorio al Vomano in attuazione del Contratto Quadro 
OPA, avente ad oggetto la fornitura dei servizi di connettività, interoperabilità di base e sicurezza, 
nell'ambito del Sistema Pubblico di Connettività SPC con la società Vodafone Italia S.p.A.CIG: 
87583345DB 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE  

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
In merito alla presente determinazione si appone “Visto di regolarità contabile” attestante la copertura 
finanziaria della spesa. 
 
 
 
 
Fossa, lì 27-03-2024 

Responsabile dell'Ufficio Affari Finanziari  
Spese assistenziali e Rendiconto  

Dott.ssa Marina Di Braccio 
 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 
 


